[image: image2.png]cce/p

Coordenacao Central de Estagios
e Servicos Profissionais

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO
FACULDADES CATÓLICAS, ASSOCIAÇÃO MANTENEDORA DA PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO DE JANEIRO, PUC-RIO, estabelecida à Rua Marquês de São Vicente, 225 - Gávea - Rio de Janeiro - CEP.: 22.453-900, Tel.: (21) 3527-1450, inscrita no CNPJ sob o nº 33.555.921/0001-70, doravante denominada INSTITUIÇÃO DE ENSINO, neste ato representada pela Diretora do Departamento de Serviço Social, profa. Inez Terezinha Stampa e (Nome da Instituição Concedente) ______________________________________________________, registrada sob o CNPJ nº ___________________, situada à Rua _______________________________________, CEP: ______________, Rio de Janeiro/RJ, Tel.: (  ) ______________ Fax: (   ) ______________, e-mail: ________________________________, representada, neste ato, por ___________________________________ (cargo) _______________________ doravante denominada simplesmente CONCEDENTE, que neste mesmo ato designa como Assistente Social responsável(a) pela supervisão do aluno(a) a seguir (Nome do Supervisor(a))__________________________, CRESS___________, (Nome do Aluno(a)), _____________________________________________ aluno(a) regular da Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro, do curso de Serviço Social, matrícula nº: ________, Data de Nascimento: _____/_____/_____, portador(a) da Carteira de Identidade nº ______________________, CPF nº: ________________, residente à __________________________________________________, Rio de Janeiro/RJ, CEP: ____________ , Tel.: (   ) _____________________, doravante denominado(a) ESTAGIÁRIO(A), têm justo e acertado o presente TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, que reger-se-á de acordo com a Lei 11.788 de 25 de setembro de 2008, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo de Compromisso de Estágio tem por objeto formalizar e regular as condições pelas quais o(a) ESTAGIÁRIO(A), estudante regularmente matriculado na INSTITUIÇÃO DE ENSINO, realizará suas atividades de estágio.
Parágrafo único: As atividades a serem desenvolvidas durante o estágio constam da programação acordada entre as partes.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONCEDENTE

Cabe à CONCEDENTE:

I - Conceder recesso a ser gozado preferencialmente durante as férias escolares, nos termos da legislação vigente;

II - Proporcionar ao(a) ESTAGIÁRIO(A) condições de treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento humano;

III - Designar, um supervisor de estágio para acompanhar as atividades do(a) ESTAGIÁRIO(A), relacionados (as) ao seu estágio;

IV – Fornecer o plano de trabalho do (a) ESTAGIÁRIO(A);

V - Entregar, por ocasião do desligamento do (a) ESTAGIÁRIO(A), termo de realização do estágio com indicação resumida das atividades desenvolvidas, dos períodos e da avaliação de desempenho.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO

Cabe à INSTITUIÇÃO DE ENSINO:

I – Contratar, durante a vigência regular do presente Termo de Compromisso, o seguro contra acidentes pessoais, conforme o contrato SEGURO MetLife nº 81. 41494;

II – Aprovar o estágio de que trata o presente instrumento, considerando as condições de sua adequação à proposta pedagógica do curso, à etapa e modalidade da formação escolar do(a) ESTAGIÁRIO(A) e ao horário e calendário escolar;
III - Aprovar o Plano de Atividades de estágio que consubstancie as condições / requisitos suficientes à exigência legal de adequação à etapa e modalidade da formação escolar do(a) ESTAGIÁRIO(A);

IV - Avaliar e aprovar as instalações da CONCEDENTE, nas quais serão realizadas as atividades de estágio;

V - Indicar professor orientador da área a ser desenvolvida no estágio, como responsável pelo acompanhamento e avaliação das atividades do(a) ESTAGIÁRIO(A);

Comunicar à CONCEDENTE, no início do período letivo, as datas de realização de avaliações escolares ou acadêmicas.
CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO ESTAGIÁRIO

Cabe ao ESTAGIÁRIO(A):

I – Cumprir, com todo empenho e interesse, toda programação estabelecida para seu estágio;
II - Observar, obedecer e cumprir as normas internas da CONCEDENTE, preservando o sigilo e a confidencialidade das informações que tiver acesso;

III – Cumprir com o horário do estágio;

IV - Apresentar documentos comprobatórios da regularidade da sua situação escolar, sempre que solicitado pela CONCEDENTE;

V - Manter rigorosamente atualizados seus dados cadastrais e escolares, junto à CONCEDENTE;

VI - Informar de imediato, qualquer alteração na sua situação escolar, tais como: trancamento de matrícula, abandono ou conclusão de curso;

VII - Preencher, obrigatoriamente, os Relatórios de Atividades na periodicidade mínima de 6 (seis) meses e, inclusive, sempre que solicitado;
VIII - Responsabilizar-se, no caso de estagiário estrangeiro, pela obtenção de toda a documentação pessoal necessária para a realização do estágio, bem como por realizar todas as comunicações aos órgãos competentes quanto à sua estadia e saída do país, inclusive no que tange ao cancelamento do cadastro de pessoas físicas (CPF).

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA

O presente Termo de Compromisso de Estágio vigorará pelo prazo de    (  ) meses, com início de vigência em ______/_____/______ e término em ______/______/______, podendo ser denunciado, a qualquer tempo, sem que acarrete qualquer ônus e ou multa às partes, mediante comunicação escrita pela CONCEDENTE ou pelo(a) ESTAGIÁRIO(A).
Parágrafo Primeiro: Constituem motivos para o cancelamento do Termo de Compromisso de Estágio:

a) Trancamento de matrícula, abandono ou conclusão do curso;

b) O não cumprimento do convencionado neste Termo de Compromisso de Estágio.

Parágrafo Segundo: O prazo do presente Termo de Compromisso de Estágio poderá ser prorrogado mediante a celebração de Termo Aditivo, observado o limite legal de 2 (dois) anos.
CLÁUSULA SEXTA – DA JORNADA DE ATIVIDADES

Durante a vigência do presente Termo de Compromisso de Estágio o(a) ESTAGIÁRIO cumprirá a seguinte jornada de atividades _________________________________________________________________________________________, totalizando ______________ horas semanais, estando a jornada de atividades compatível com as atividades escolares do(a) ESTAGIÁRIO.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA AUSÊNCIA DE VÍNCULO EMPREGATÍCIO

Nos termos do art. 3º da Lei 11788/08, o presente Termo de Compromisso de Estágio não gera vínculo empregatício de qualquer natureza.
E por estarem assim justas e de acordo, as partes assinam o presente TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, em 03 (três) vias de igual teor.

Rio de Janeiro, _______ de __________ de ________.

___________________________

Faculdades Católicas

INSTITUIÇÃO DE ENSINO
__________________________

CONCEDENTE

___________________________

ESTAGIÁRIO(A)

Testemunha:

CPF:

Testemunha:

CPF:

[image: image1.wmf]Coordenação Central de Estágios e Serviços Profissionais

Rua Marquês de São Vicente, 225 - Edifício Pe. Leonel Franca - Térreo

Gávea - Rio de Janeiro, RJ - 22453-900

Telefax (21) 3527-1450 / 3527-1451 - email: ccesp@ccesp.puc-rio.br

[image: image2.png]